circa t̄pus dubiū facit.

Presumī an debeat ius incorporale reale vel mixtū ex v̄su et p̄stationē decimāx in electiōe et gremio ecclesie et tunc idē p̄ omnia qđ i iūribus mere psonalibus quoꝝ v̄sus sonat i sa cū positivū: d̄ quibus s. h̄. p̄sumī an debeat ius incorporale qn̄ v̄sus talis iuris consistit in pati ex parte illius p̄tra quē tale ius queritur. Exemplū in seruitutib⁹ et siue tē ha beat causam p̄tinuā siue discontinuā ex lōga possessione siue v̄su p̄sumī titulus: et h̄ habet locū fīm bar. etiā in seruitute v̄suctus. Tu aut̄ p̄cludendo etiā alia iura a fuitutib⁹ quoꝝ v̄lus p̄sistit in pati distingue lat⁹. aut titulus deducit incidenter excipiendo: et tē ex possessione siue v̄su p̄sumī titul⁹. Aut titulus deducit ad fauore pacientis principaliꝝ līz in cōsequentia possit resultare ad p̄iu dicū et ex possessione siue v̄su p̄sumī titul⁹ et tēd̄t principaliter ad incōmodū: tūc si agi tut de modico p̄iudicio p̄sumī titul⁹: si agitur de magno tūc aduerte qz aut v̄lus sonat in solo pati nec h̄ annexā aliquā receptionē ex pte patientis: et tūc ex solo v̄su nō p̄sumī titulus nisi sit tanti t̄pis cui⁹ initij r̄c. Fallit in trib⁹ casibus i quasi possessione m̄rimoniāli et bñficiali in q̄ p̄tinua possessione p̄ lōgū t̄pus etiā ex pati p̄sumī titul⁹. Et est cā qz cū i bñficialib⁹ ordinarii teneant et quotidie inquirat d̄ titulis. Et in m̄rimoniāli verisimiliter nō patientes mulieres vt teneātur p̄ cubinis est magna p̄sumptio pro titulo. Tertio fallit qn̄ possidens rē meā me patiente longo tpe soluit pensionē publicā qz p̄ illā p̄sumī titulus dominij. Quādoꝝ v̄lus cōstiens in pati ex pte eius d̄ cuius p̄iudicio agitur h̄ annexā aliquā p̄stationē receptiōis et tūc p̄sumī vt in iure feudi. Si vasallus pos sideat rē vt feudalē longo tpe a dño patiēte et respondeat de feudo p̄stanto seruitia. q̄ritur sibi illud ius et pbaf quesitū longo tēpore. et illud iō qz nō erat solū pati sed etiā recipere. Idem in illo qui rem meā me patiente et sciente tenuit in emphiteoticū et fuitia p̄stituit longo tpe līz aliter nō apparet de titulo ex sola p̄statione pensionis p̄ longū tempus pbaf et p̄sumī titulus. Ex p̄missis apparz quid i ruralib⁹ episcopalib⁹ qz si talia an huatim expedirent et agereb⁹ illud ius queri in alterius dyocesi: nā cū hoc sit cōtra ius cōmune p̄sumī titulus ex v̄su decēnij. sed req̄ ritur tantū tempus cuius initij r̄c. Idē in iure visitandi: et p̄curatorem recipiendi si age retur illud queri alterius dyocesi qz p̄p̄t iu

ris resistentiā ad p̄sumendū titulum exigere tur tantū tempus cuius initij r̄c. Secus li a geretur de eo querendo p̄tra tertū in dyoce si tertij: qz tūc cū ius nō resistat p̄sumere titulus ex cōi tpe: vt no. do. antho. in. c. puenit de cēsi. x. char. v. venio ad scđm principale p̄ter p̄missa sentit do. anth. qz in fuitute v̄su fructus nō p̄sumet titulus ex possessione qā est magni p̄iudicij: no. p̄ cū in d. c. puenit. v. charta. v. venio ad tertium principale. Sed bar. tenet qz ex cōi tpe p̄sumit titulus in. l. cū de in rē verso. ff. de v̄su.

Presumī an debeat titulus matrimonij ex lōga possessione seu quasi iuris maritalis: viō s. h̄. p̄sumī an debeat ius incorporale reale. **P**resumī an debeat titulus beneficij: vide s. h̄. p̄sumī: an debeat ius incorporale reale: et vide x. h̄. pbatio cōis reputationis.

Presumī an debeat dñnum ex eo qz aliquis rē meam me patiente longo tpe tenuit et pensio nē publicam soluit. vide s. h̄. p̄sumī an debeat ius incorporale reale.

Presumī an debeat quē vasallū eē et titulū ac ius i feudū habere ex eo qz rē meam possedit in feudū lōgo tpe et seruitia vt in feudo p̄sttit. vide s. h̄. p̄sumī an debeat ius incorporale reale.

Presumī an debeat quē esse emphiteotā et titulū ac ius habere in re ex eo qz rem meā me sciente et paciente tenuit et emphiteoticū et p̄sionē p̄sttit longo tpe. vide s. h̄. p̄sumī an debeat ius incorporale reale.

Presumī an debeat quē habere bonū titulū in iuribus ep̄alib⁹ vel in iure visitandi ex eo qz longo tpe illa iura exercuit et eis v̄s⁹ fu it. vide s. h̄. p̄sumī an debeat ius incorporale reale.

Presumī dñsilio facta iter socios ex eo qz lōgo tpe. s. decennij tenuerūt et possederūt bona p̄ diuisio. no. do. antho. de censi. c. puenit x. charta. v. venio. ad scđm principale: vt no tat glo. in. l. iij. C. cōmuni diuidi.

Presumī an debeat mulierē dedisse viro bōa sua in dotem eo qz longo tpe passa sit virum illa administrare vt dotalia: et fructus annu atim cōuertere in oneribus m̄rimoniū. vi. s. h̄. p̄sumī an debeat ius incorporale reale.

Presumī an debeat nō debitū aut liberatio siue libertas aut tacita renunciatiō iuris sui ex v̄su longi t̄pis consistente in pati v̄l in facto positivo: vide s. verbo p̄scriptio. h̄. p̄scribi an possit liberatio siue libertas. i. z. iij. h̄.

Presumī diuersa et duplex summa p̄missa cū quis p̄mittit dare. x. secus cū quis p̄fitet bis se. x. recepisse qz intelligit de vniā et eadem

summa. quod est verum in confessione extra iudiciale in qua idem est quod in promissione
In Bar. i.l.tacitum. de v. ob. Sed ange. ibi dicit idem esse in iudiciale quod extra iudiciale.

Presumitur debet vnicus et idem actus vel presumi debet multiplicatus: quoniam eadem die per scripturam vestrum testes apparere actus quod per aliquos dictum factus cum certa qualitate: et per alios dicitur actus factus et per qualitate nihil dictum. vide in no. et do. antho. in. c. cum iohannes. de si. in stru. et de testi. cum tu. vide j. s. presumi an debet at vnicum factum.

Presumitur debet beneficium acceptatum per expectantem eadem sub gratia ipsius expectantem. alio non probato. vide s. v. acceptatio. s. acceptans beneficium.

Presumitur ex qualitate personae aliquid licite factum quod alias esset illicitum. de proben. c. nisi essent viri puidi et honesti.

Presumitur debet vnicum factum quoniam eodem loco et tempore sunt duo instrumenta super eadem regula. Et an presumitur error vel falsitas si plura in uno quam in alio continetur. vide s. s. presumi an debet vnicus: et vide s. in verbo instrumentorum. s. instrumenta duo.

Presumitur debet quod fuit in posterito: esse de presenti: vel e contrario. vide Bar. in. l. si cuius. s. eiusdem. ff. de accusa. et. l. si priusquam. iiiij. charta. in. ver. opono. de no. ope. nuncia. et. l. de pba. l. siue possidetis: ubi clarior loquitur et per Bal. in. l. spadone. s. q. absolutus. ff. de ex cu. tu. et. l. j. s. si magistratus. ff. de magis. et per Hy. in regula semel malus. Concluditur postmodum docet quod in rebus et qualitatibus quod contingenter mutari potest auctoritate eius qui illas habet vel eo inuito non presumitur de posterito in presenti. alias secus. vide j. p. xii. s.

Presumitur debet hodie possidere vel dominus noster qui olim possedit: vel dominus fuit. videtur bar. in. l. siue possidetis. l. de pba. et ibi etiam per bal. et plenissime per do. antho. de resti. spo. cum ad sedem. iiiij. char. v. sexto obuiat.

Presumitur debitor per solutionem liberatus si habeat penes se instrumentum obligacionis incisum: nisi si sit persona domestica creditoris quod verisimiliter potuisse instrumentum surripe: ut non. glo. ff. de pac. l. postquam: et bar. in. l. labeo. e. ti. et i. l. fullo. s. fi. de fur. et l. y. in. l. si de possessione. l. de pba.

Presumitur debet testes vel notarium esse rogatos. vide bar. in. l. sciendum. de v. ob. et Bal. in. l. hac prouertissima. in p. l. de testa. et do. antho. post innocentem. in. c. j. de fide instru.

Presumitur debet quilibet actus iudicialis factus in absentia vel presentem: vide io. an. i. ad di. specu. de emp. et vendi. super vero forma

viii. column.

Presumitur in dubio quod sententia est lata in absente. non. inno. de offi. dele. c. cum in iure. et do. antho. de pba. quoniam contra. v. charta ad si. letetur speculator dicat contrarium: et male in t. de platione sen. s. vt aut. v. et nota In quodcumque presentia est factum: et facta non presumunt nisi proben. l. denique. ff. ex qui. cau. ma. vide oī. no. j. p. xii. s.

Presumitur pro sententia quod sit rite et iuste latata in presentia quando est lata in presentem non reclamantem. secus si in absentem. non. inno. de pba. quoniam contra. de offi. dele. c. cum in iure. Idem tenet Bal. in. l. j. l. ad yelle. et in aut. si quis in aliquo. l. de eden. Sed alibi dicit Bar. quod etiam si est a sententia appellatum et appellata: dicat sua latam non seruato iuris ordine et consequenter non rite latam: habet appellans id per bare per productionem actoris: et sic sentit quod presumitur rite lata: ut ipso. l. de appelle. hi qui ad ciuilia: cuius contrarium dicitur: et melius Jo. an. et do. antho. vt. j. patet. Ratio est quod dicta presumptio surgit ex auctoritate sententie: que autoritas cessat propter applicationem que vires sententie suspendit. l. dicit per sententia lata in presentem presumi: et idem dicit de lata in absentem: si sententia est dolosum. Secus si est lata de recenti: ut ipso natum in d. c. quoniā contra. Sed inno. alibi distinguit an sua sit lata in presentem vel absentem seu an transiuerit in rem iudicatam: et tunc presumatur per ea siue sit lata in presentem siue absentem contrarium: secus si non transiuerit in rem iudicatam: et hoc ponit in. c. bone de elect. et hanc opini. sequitur cōposit. in. c. in presentia. de remuneratione. Idem tenet Ro. xclii. cclxxix. Hosti. aut distinguit an sua sit lata de recenti: et non presumitur per ea secus si de longinquio et logium quod appellat quoniam triennium est elapsus in. c. cum in iure. de re iudi. sed in. c. quoniam contra statum glo. j. que dicit quod si acta apparent: per eos presumitur: alias non quod non creditur verbo iudicis. Fallit in papa cui creditur de actis coram eo: et hoc tenet spe. titulo d. sen. pl. s. iuxta. v. sed pone per publicanus. Fallit etiam in legato ut non. spe. in. t. delegato. s. sequitur ad finem. s. Do. antho. in d. c. quoniam contra antepenult. et ult. car. plenius distinguens dicit quod si instrumento sententie attestatur notarius littera certa. et interuenisse et exprimat locum tempus et testes ubi exigitur: et dicit se fuisse rogatus licet per tunc quo actus gestus fuit instrumentum non fecerit: sed nunc calio tempore cōficiat: tunc probat illud quod sic attestatur. secus si predicta non exprimat nec se rogatum dicat nisi instrumentum esset antiquum quia tunc simplex attestatur.

Ptio etiam sine exp̄ssione p̄dictorum pbaret. attestatio ergo notarij nō pbaret acta nisi in facto de longinquo vel qn̄ attestat se rogatum in p̄teritum cum exp̄ssione loci et t̄pis: vbi at notarius in instrō sententie nō attestat de factis et actis, vel attestat: sed nō cū exp̄ssione p̄dicta: an tunc ex viribus solius sententie p̄sumat p̄ actis: nec etiā post sententiā: si ab ea est appellatū vel pendet tempus ad appellādū. Secus si pendeat cā nullitatis vel restitutio nis p̄tra s̄niam. Si aut̄ sententia transiuit in rem iudicatā: tunc p̄sumit rite et iuste lata siue s̄lata in p̄sentem siue in absente cō tumacem vez vel p̄sumptum. Et vbi dictuz est p̄ actis non p̄sumi: intellige nisi pbet ac ta depdita: quo casu p̄ eis p̄sumit in sententiis que nō transeunt in rem iudicatā: sic sūt sententie censurarum. si est appellatū nō p̄sumit pro istis. si non appellatum p̄sumit p̄terq̄ quo ad solennitatē monitionis: q̄ non p̄sumitur nisi pbetur: vt p̄dicta omnia p̄cludit. do. antho. in d.c. qm̄ p̄tra. Jo. an. se bre uius expedit s̄m compos. dicens q̄ vbi sententia transiuit in rem iudicatā: vt qz nō fuit 3 decem dies appellatū: v̄l fuit appellatū: sed terminus iuris vel hominis appellatiōis p̄sequende est lapsus: vel appellans in appella tione succubuit: p̄sumitur p̄snia q̄ sit rite et iuste lata in p̄sentē siue abnē p̄ ptumaciā. Sz oī cōtumaciā p̄bari. vbi aut̄ ps absens n̄ fu it cōtumax: vel a s̄nia appellauit et pendet terminus apellationis p̄sequende: nō p̄sumit p̄ rectitudine sententie. Et idē dicit fran. de zabo. in d.c. qm̄ p̄tra. et cōpos. in d.c. bone. Et dicit io. an. q̄ ita seruat curia in. c. in p̄sen tia de renū. et licet spe. in ti. de sen. pla. h̄. vt aut̄. v̄. et no. s̄m quosdā. dixerit q̄ p̄snia a q̄ nō est appellatū p̄sumatur etiā quo ad citato nē: et sic nō esset necesse p̄tumaciā aliter p̄bari. ipse male dixit et contra gl. penul. in. c. pe nul. de re iudi. quā ibi aprobāt io. an. et do. antho. in d.c. qm̄ cōtra. vi. charta penul. colum. vbi dicit q̄ citatio nō p̄sumit immo q̄ il lam allegaret p̄bare debet. Sz alibi dixit cōtrariū p̄sumi etiā p̄ citatione ad sententiam audiendā: vt ipse no. in cle. pastoralis. v̄. ve rū. et v̄. op̄ono q̄ valeat. de re iudi. et in di. c. in p̄sentia. et dicit de hoc esse casum in d.c. bone. Sed verius est q̄ sententia et citatō n̄ p̄sumit. c. bone loquit qn̄ pars misit nunciū ad iudicem ex qua missione p̄sumitur citata. vt no. bal. et archidi. lxxxij. di. p̄posuisti. et do. antho. in. c. j. de iudi. v̄. op̄ono scđo. Et idē no. Ro. cōclu. cccxvj. vide sub v̄bo sen tentia. h̄. s̄nia eoipso. et h̄. s̄nia a qua nō est ap pellatū.